

**Specificația serviciilor de deservire și reparații auto solicitate
(serviciile vor include obligator și piesele de schimb)**

Nr.	Denumirea serviciilor	Unitatea de măsură		
Servicii de deservire tehnică (periodică)				
(Volvo XC60 (1 unitate), Dacia Duster (1 unitate), VW Passat (1 unitate); VW Tiguan (3 unități)				
Motorul				
1	Diagnostică motorului	buc	83.33	100.00
2	Ulei de motor – schimb	litru	150.00	180.00
3	Filtru de ulei – schimb	buc	108.33	130.00
4	Filtru de aer – schimb	buc	225.00	270.00
5	Filtru de combustibil – schimb	buc	375.00	450.00
6	Filtru salon – schimb	buc	183.33	220.00
7	Antigel – schimb	litru	66.67	80.00
8	Cureaua GRM – schimb	buc	2,916.67	3,500.00
9	Roță de tensionare a curelei de distribuție -schimb	buc	150.00	180.00
10	Lanț de distribuție – schimb	buc	4,583.33	5,500.00
11	Pompă de apă – schimb	buc	791.67	950.00
12	Bugii	buc	150.00	180.00
13	Cablu bujii – schimb	buc	166.67	200.00
14	Lucrări neprvăzete pe oră	oră	208.33	250.00
Suspensia				
15	Diagnostică suspensiei	buc	41.67	50.00
16	Vulcanizarea anvelopelor	buc	41.67	50.00
17	Reglarea unghiului roților	buc	250.00	300.00
Sistemul electric				
18	Diagnostică sistemului electric	buc	208.33	250.00
19	Reglarea faruri	buc	41.67	50.00
20	Schimb bec electric	buc	50.00	60.00
Cutia de viteze și ambriajul				
21	Diagnostică ambriaajului	buc	83.33	100.00
22	Ulei cutie de viteză manuală - schimb	buc	666.67	800.00
Sistemul de frânare				
23	Diagnostică sistemului de frânare	buc	83.33	100.00
24	Lichid de frână – schimb	litru	41.67	50.00
25	Disc de frânare față (set) - schimb	buc	791.67	950.00
26	Disc de frânare spate (set) - schimb	buc	583.33	700.00
27	Plăcuți de frână din față (set) - schimb	buc	500.00	600.00
28	Plăcuți de frână spate (set) - schimb	buc	625.00	750.00
Servicii de reparații				
(Volvo XC60 (1 unitate), Dacia Duster (1 unitate), VW Passat (1 unitate); VW Tiguan (3 unități)				
Motorul				
1	Motor-montare demontare	buc	1,666.67	2,000.00
2	Chiulasei-montare demontare	buc	1,666.67	2,000.00
3	Alezarea cilindrilor blocului motor	buc	416.67	500.00
4	Schimb pernă motor – schimb	buc	291.67	350.00
5	Cureaua generatorului – schimb	buc	375.00	450.00
6	Roță de tensionare a curelei de generatorului -schimb	buc	500.00	600.00
7	Întinderea curelei generatorului	buc	750.00	900.00
8	Pompă de combustibil – schimb	buc	791.67	950.00
9	Pompă de ulei – schimb	buc	533.33	640.00
10	Suport motor – schimb	buc	666.67	800.00
11	Padon – schimb	buc	1,125.00	1,350.00

12	Garnitura colectorului admisie – schimb	buc	375.00	450.00
13	Colector – schimb	buc	2,083.33	2,500.00
14	Radiator sistem de răcire – schimb	buc	1,458.33	1,750.00
15	Radiator de încălzire interior – schimb	buc	1,541.67	1,850.00
16	Termostat – schimb	buc	816.67	980.00
17	Furtun de sus a radiatorului de răcire – schimb	buc	250.00	300.00
18	Furtun de evacuare (de jos) a radiatorului de răcire – schimb	buc	250.00	300.00
19	Furtun de la rezervorul de dilatare spre termostat – schimb	buc	291.67	350.00
20	Furtun radiatorului de încălzire a habitaculului – schimb	buc	250.00	300.00
21	Garnituri de ulei – schimb	buc	291.67	350.00
22	Băii de ulei – schimb	buc	325.00	390.00
23	Hamut – schimb	buc	41.67	50.00
24	Deservirea sistemului de condiționare a aerului	litru	416.67	500.00
25	Turbina de aer – reparație	buc	2,083.33	2,500.00
26	Turbina de aer – schimb	buc	7,875.00	9,450.00
27	Curea amplificatoriu hidraulic – schimb	buc	291.67	350.00
28	Valva de injecție – schimb	buc	3,750.00	4,500.00
29	Injectorul de combustibil – reparație	buc	250.00	300.00
30	Garniture capacului cu clape – schimb	buc	333.33	400.00
31	Capacul cu clape – schimb	buc	1,583.33	1,900.00
32	Supape(set) – reglare	set	250.00	300.00
33	Supape(set) – schimb	set	916.67	1,100.00
34	Ghid de supapa (set) – schimb	set	100.00	120.00
35	Tachetelor hidraulice ale supapelor (set) – schimb	set	925.00	1,110.00
36	Garnitură de cauciuc a supapei (set) - schimb	set	166.67	200.00
37	Segmentilor de piston (set) – schimb	set	291.67	350.00
38	Piston (set) – schimb	set	2,125.00	2,550.00
39	Remedierea fusurilor a arborelui cotit	buc	316.67	380.00
40	Arbore cotit – schimb	buc	1,041.67	1,250.00
41	Fulie arborelui cotit – schimb	buc	300.00	360.00
42	Cuzineților de bielă(set) - schimb	set	983.33	1,180.00
43	Cuzineților de arbore cu came (set) -schimb	set	875.00	1,050.00
44	Cuzineților de reazem (set) -schimb	set	958.33	1,150.00
45	Culasă – schimb	buc	4,166.67	5,000.00

Suspensia

46	Puntea din față – montarea demontarea	buc	83.33	100.00
47	Puntea din spate – montarea demontarea	buc	83.33	100.00
48	Amortizator din față – schimb	buc	1,291.67	1,550.00
49	Amortizator din spate – schimb	buc	1,166.67	1,400.00
50	Suport amortizator de jos – schimb	buc	958.33	1,150.00
51	Arcuri elicoidale a amortizoarelor din față – schimb	buc	875.00	1,050.00
52	Butuc din față – schimb	buc	458.33	550.00
53	Butuc din din spate – schimb	buc	458.33	550.00
54	Rulment din spate – schimb	buc	916.67	1,100.00
55	Rulment din față – schimb	buc	916.67	1,100.00
56	Stabilizator – schimb	buc	200.00	240.00
57	Planetară transmisie – schimb	buc	1,125.00	1,350.00
58	Profilaxia mecanismului de direcție	buc	1,833.33	2,200.00
59	Rulment arborelui coloanei de direcție – schimb	buc	375.00	450.00
60	Capăt bară de legătură – schimb	buc	358.33	430.00
61	Tija de direcție – schimb	buc	416.67	500.00
62	Braț ifiritor față – schimb	buc	1,208.33	1,450.00
63	Braț ifiritor spate – schimb	buc	875.00	1,050.00
64	Articulației brațului (pivot) – schimb	buc	375.00	450.00
65	Bucșă stabilizator (set) – schimb	buc	416.67	500.00
66	Bucșă punte spate (set) – schimb	buc	375.00	450.00
67	Compresor servodirecție - reparație	buc	1,583.33	1,900.00
68	Profilactica servodirecției	buc	291.67	350.00
69	Baza anterului – schimb	buc	566.67	680.00

Sistemul electric				
70	Generator - montarea demontarea	buc	333.33	400.00
71	Generator - reparație	buc	625.00	750.00
72	Releul de reglare generatorului – schimb	buc	308.33	370.00
73	Amplificator electri a volanului - reparație	buc	2,916.67	3,500.00
74	Demaror- montarea demontarea	buc	375.00	450.00
75	Bucșa demaror – schimb	buc	83.33	100.00
76	Relei de aspirație – schimb	buc	483.33	580.00
77	Bendiks – schimb	buc	166.67	200.00
78	Panou de bord – reparație	buc	1,000.00	1,200.00
79	Bobină de inducție – schimb	buc	1,291.67	1,550.00
80	Traductor de temperatură – schimb	buc	483.33	580.00
81	Motoraș electric a radiatorului – schimb	buc	691.67	830.00
82	Motoraș electric de ventilare a salonului – schimb	buc	1,791.67	2,150.00
83	Senzor de poziție a clapetei de accelerare – schimb	buc	1,750.00	2,100.00
84	Senzor de conectare a ventilatorului – schimb	buc	458.33	550.00
85	Senzor de viteză – schimb	buc	483.33	580.00
86	Senzor de poziționare a arborelui cotit – schimb	buc	1,000.00	1,200.00
87	Senzor de poziție a axului cu came – schimb	buc	1,000.00	1,200.00
88	Motorași electric de acționare a ștergătoarelor de parbriz – schimb	buc	791.67	950.00
89	Far- montarea demontarea	buc	83.33	100.00
Cutia de viteze și ambriajul				
90	Cutie de viteză manuală - montarea demontarea	buc	1,666.67	2,000.00
91	Cutie de distribuie - montarea demontarea	buc	291.67	350.00
92	Suport cutie de viteză – montarea demontarea	buc	291.67	350.00
93	Cablu ambriaj - schimb	buc	458.33	550.00
94	Furc de acționare a ambreiajului - schimb	buc	458.33	550.00
95	Reglarea cursei libere a pedalei ambreiajului	buc	4.17	5.00
96	Coș ambriaj - schimb	buc	1,625.00	1,950.00
97	Disc ambriaj - schimb	buc	1,541.67	1,850.00
98	Rulment presiune - schimb	buc	1,291.67	1,550.00
99	Reglarea momentului de cuplare a treptei	buc	125.00	150.00
100	Planetara interioară - schimb	buc	1,000.00	1,200.00
101	Planetara exterioară - schimb	buc	1,000.00	1,200.00
102	Cilindru ambriaj - schimb	buc	500.00	600.00
103	Furtun ambriaj - schimb	buc	125.00	150.00
Sistemul de frânare				
104	Cilindru principal de frână - schimb	buc	875.00	1,050.00
105	Cilindru de frână față - schimb	buc	291.67	350.00
106	Cilindru de frână spate - schimb	buc	291.67	350.00
107	Rectificarea discului de frânare	buc	166.67	200.00
108	Frână de mână - reparație	buc	291.67	350.00
109	Cablu frânei de mână - schimb	buc	291.67	350.00
110	Reglarea spațiului de frânare a repartitorului	buc	125.00	150.00
111	Furtun de frână față - schimb	buc	208.33	250.00
112	Furtun de frână spate - schimb	buc	250.00	300.00
Partea caroseriei				
113	Mecanizm de acțiune a geamului -reparație	buc	708.33	850.00
114	Bară de protecție față - montare demontare	buc	333.33	400.00
115	Bară de protecție spate - montare demontare	buc	333.33	400.00
116	Lăcată ușă (set) - schimb	buc	583.33	700.00
117	Parbriz din față - schimb	buc	1,750.00	2,100.00
118	Parbriz din spate - schimb	buc	1,583.33	1,900.00
119	Parbriz lateral - schimb	buc	916.67	1,100.00
120	Rezervuar de combustibil- montare demontare	buc	583.33	700.00
121	Mîner din interior a portierei din față - schimb	buc	625.00	750.00
122	Mîner din interior a portierei din spate - schimb	buc	625.00	750.00
123	Mîner exterior a portierei din față - schimb	buc	625.00	750.00
124	Mîneri exterior a portierei din spate - schimb	buc	625.00	750.00

125	Reglarea lacătului portierei	buc	<i>58.33</i>	<i>70.00</i>
126	Garnitura metalice a colectorului tobei de eșapament -schimb	buc	<i>41.67</i>	<i>50.00</i>
127	Colier țavei de eșapament -schimb	buc	<i>41.67</i>	<i>50.00</i>
128	Suporti de cauciuc a tobei de eșapament -schimb	buc	<i>50.00</i>	<i>60.00</i>
129	Tobă evacuare spate -schimb	buc	<i>500.00</i>	<i>600.00</i>
130	Tobă evacuare mijloc - schimb	buc	<i>500.00</i>	<i>600.00</i>
131	Roților demontare montare	buc	<i>83.33</i>	<i>100.00</i>
132	Balansarea roți	buc	<i>83.33</i>	<i>100.00</i>
133	Lucrări de îndreptare și planare a caroseriei	unitate	<i>1,250.00</i>	<i>1,500.00</i>
134	Lucrări de sudare	buc	<i>291.67</i>	<i>350.00</i>
135	Vopsirea unei unități a caroseriei	buc	<i>1,500.00</i>	<i>1,800.00</i>
	TOTAL per unitate		121,112.50	145,335.00
	TOTAL 6 unități de transport		726,675.00	872,010.00